

# Giro-åbent på Idrætsarkivet

► Inviterer indenfor både søndag og mandag

**HORSENS** - Når Giro d'Italia kommer til Horsens, skal byens idrætsarkiv selvfølgelig holde åbent.

Så arkivets frivillige er på plads på søndag kl. 11-16 og

på selve giro-dagen på mandag kl. 10-19.

- Både søndagens motionsløb Giro'en i Horsens og det rigtige løbs tredje etape mandag har målområde på Strandpromenaden ikke så langt fra Gasvej og Industrimuseet, hvor vi holder til. De udvidede åbningstider giver publikum til-

budet om at kigge forbi og se dels vores udstilling om cykelsporten i Horsens, dels Industrimuseets „Historien om Giro d'Italia“, siger Gunner Lindbæk Knudsen fra Idrætsarkivet.

Arkivet har adresse på Gasvej 21 i bygningen, hvor Industrimuseets tekstilafdeling Klædeskabet også hol-

der til. På mandag får arkivet tilmed besøg af et par meget velkomne gæster: Tinna Hansen, som er datter af det hidtil største cykelnavn i Horsens, Chr. Pedersen, og Kaj Flindt, som i 1960'erne var en kendt A-rytter i Horsens Amatør Cykleklub.

# Idrætsarkivet overtager flot medalje-samling

► Stammer fra Immanuel Løvschal, som bl.a. var med til at stifte HfS

Af Chr. Rimestad

cr@hsfo.dk

**HORSENS** - De frivillige på Horsens Idrætsarkiv er allerede begyndt at glæde sig til lørdag den 2. juni.

Da får arkivet overdraget en større samling medaljer fra en af forgangne tiders betydningsfulde sportsmænd, Immanuel Nicolaj Løvschal.

Rigtig mange kender Løvschal som en betydende købmand. Andre husker ham for hans sportslige indsats; bl.a. var han med i kredsen af ledere fra Hor-



sens Idrætsklub og Horsens Boldklub, som mødtes til de i første omgang hemmelige forhandlinger, der i 1915 førte til, at HfS - Horsens forenede Sportsklubber - så dagens lys.

Og derfra går en direkte linje til AC Horsens, så det er

et vigtigt stykke fortid, gaven til idrætsarkivet rører ved.

## Agent for 28

Immanuel Løvschal flyttede i 1904 til Horsens. Han kom fra Aarhus, hvor han var med til at stifte Århus 1900 -

i dag Jyllands største atletikklub.

I Horsens startede han virksomhed i Borgergade og blev agent for 28 forskellige virksomheder, bl. a. Det danske Petroleums Aktieselskab (senere Esso), De danske Spritfabrikker, Ny dan-

◀ **Forhandlingerne, der i 1915 førte til stiftelsen af Horsens forenede Sportsklubber** - bedst kendt som HfS - foregik i al hemmelighed. Her mændene, der enedes om at lægge Horsens Idrætsklub og Horsens Boldklub sammen. Løvschal sidder som nr. to fra højre.

FOTO UDLÅNT AF HORSENS IDRÆTSARKIV

ske Forsikring, Københavns Reassurance og Anton Berg, ligesom han sad i bestyrelsen for Ceres.

Immanuel Løvschal bevarer samtidig sit engagement i idrætten. Han roede i Horsens Roklub, var leder og klubbens formand 1925-1941. Formentlig dyrkede han også atletik i Horsens Idrætsklub.

## Olympisk fakkelt

Da han døde i 1949, 68 år gammel, passede familien på hans i alt 63 medaljer fra atletik og roning.

Nu er det en sønnesøn, Steen Immanuel Løvschal,

som lørdag den 2. juni kl. 14 lader medaljerne gå videre til Horsens Idrætsarkiv.

Steen Løvschal, i dag 76 år, dyrkede i øvrigt selv i sin ungdom atletik i HfS, og han blev dansk juniormester i spydkast i 1951. Året efter var han blandt de lokale idrætsfolk, som havde det ærefulde hverv at løbe med den olympiske fakkelt, da den olympiske ild - for hidtil eneste gang - passerede Horsens på vej til OL i Helsingfors.

Steen Løvschal bor i dag i Flensborg. Han er nu pensionist efter en lang karriere inden for turisterhvervet.